
CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N. DI SETTORE DTS3-58-2021 DETERMINAZIONE N. 149

DATA DI 
REGISTRAZIONE

09/03/2021

ESECUTIVITA' 9 mar 2021

OGGETTO: “NUOVA PALESTRA VIA PIRANDELLO” CUP D63B19000150004 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E A 
CONTRATTARE – CIG 8659780486 

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
DETERMINAZIONE  DI  CUI  ALL'OGGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  151,  COMMA  4°,  E 
DELL'ART. 153, COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267. 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

Anno Capitolo Impegno / 
Accertamento Numero

Importo
anno 

corrente

Importo
2° Anno

Importo
3° Anno

2021 20005000 Impegno provvisorio 75 360000,00

DATA DI VISTO 
REGOLARITA' CONTABILE - 

ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE 
 SETTORE FINANZIARIO

9 mar 2021 Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, 

n. 82
(Codice dell'amministrazione 

digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI 
SETTORE

DTS3-58-2021 DETERMINAZIONE N. 149

DATA DI 
REGISTRAZIONE

09/03/2021

OGGETTO: “NUOVA PALESTRA VIA PIRANDELLO” CUP D63B19000150004 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E A CONTRATTARE – 
CIG 8659780486 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
SVILUPPO INFRASTRUTTURALE

VISTA la proposta di determinazione n. DTS3-58-2021 del 05/03/2021 ;

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la proposta di determinazione n.  DTS3-58-2021 del 05/03/2021 ;

DATA 09/03/2021 Responsabile Sviluppo Infrastrutturale
Marco Carella

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   “NUOVA PALESTRA VIA PIRANDELLO” CUP D63B19000150004 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E A CONTRATTARE – 
CIG 8659780486 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   DTS3-58-2021   DEL   05/03/2021
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come 
disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di 
comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 08/03/2021 IL  RESPONSABILE 
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

Fausto Palmarin

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 



��������������	
���	
�������������������

���������� !"#�$"�$$�"#�%

�&&%$$�'(
)*��+�����,��*���+�,�
����-��)+��./�01222032224�
�++,*�5�
��+,	������6�
���*7����)��*������
�,����,��8�
��	�9.31:9249.�

�#"%"%�;��"%&��#"�$#<�$%= �=#

*�����>?�@AB@BCD?�EF�EGDGAHFI?JFBIG�IK����/7397L2L0�EG>�23M2/ML2L0�N

��������EF�IBI�DABO?ACF�FI�CFDP?JFBIG�EF�QBIRFDDB�EF�FIDGAGCCGS�?IQTG�@BDGIJF?>GS�
QBHG�EFC@BCDB�E?>>�?ADK.�UFC�EG>>?�>GVVG�L40M12S�E?>>�?ADK.��K+K,K�.LML20/�G�?ADK�.�EG>�
QBEFQG�EF�QBH@BAD?HGIDB�?JFGIE?>GN

�I�BAEFIG�?>>?�AGVB>?AFDW�DGQIFQ?S�?F�CGICF�EG>>�?ADK�04:7UFCSQBHH?�0�EG>��K�VCK�L.:ML222�
CF�GC@AFHG�@?AGAG�X?OBAGOB>GN

�>UFVI?CGVBS�>F�23M2/ML2L0 ,GC@BIC?UF>G��OF>P@@B��IXA?CDAPDDPA?>G

Y?AQB��?AG>>?

�BQPHGIDB�6FAH?DB��FVFD?>HGIDG
?F�CGICF�EG>��K�VCK�:�H?AJB�L223S�IK�9L
Z�BEFQG�EG>>�?HHFIFCDA?JFBIG�EFVFD?>G[�



CITTA' DI ALBIGNASEGO
Provincia di Padova

N.DI SETTORE DTS3-58-2021
OGGETTO: “NUOVA PALESTRA VIA PIRANDELLO” CUP D63B19000150004 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E A 
CONTRATTARE – CIG 8659780486 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i  presupposti  per  l’adozione del  provvedimento finale e 
ritenuto che nulla osti all’assunzione dello stesso:

PROPONE

•l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000 e s.m.i.;

VISTO  il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.;
RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL.;
VISTO l’art. 183 e 192 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché 

l’art. 31 del vigente regolamento comunale di “Contabilità”;

VISTE  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  23/12/2020  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2021/2023”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29/01/2021, di “Approvazione del Piano della 
Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ”;

RICHIAMATO il decreto a firma del Sindaco n. 3 del 04/02/2021 di proroga della nomina dell’Ing. 
Marco  Carella  fino  al  03/06/2021  a  Responsabile  del  3°  Settore  “Sviluppo  Infrastrutturale”  di  questo 
Comune;

VISTO il  provvedimento  registrato  al  prot.  n.  40095  del  17/11/2020  di  nomina,  da  parte  del 
Responsabile del 3° Settore, ing. Marco Carella, della Geom. Elisa Albertini quale responsabile unico del  
procedimento in oggetto; 

PREMESSO che:

• a fronte dell’incremento rilevato negli ultimi anni della richiesta di spazi esterni per attività sportive 
da  parte  delle  associazioni  sportive  di  Albignasego  che  utilizzano  abitualmente  la  palestra  del 
Palazzetto  Polivalente  di  San  Tommaso,  l’Amministrazione  Comunale  ha  programmato  la 
realizzazione di una Nuova Palestra in Via Pirandello nell’anno 2021;

• con determinazione del Responsabile del 3° Settore n. 804 del 01/12/2020, a seguito di indagine di 
mercato  si  è  proceduto  ad  affidare  direttamente  il  servizio  professionale  per  la  “Progettazione 
preliminare,  definitiva,  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  in  fase  di  progettazione  e  di  



esecuzione, rilievi, pratica di prevenzione incendi, ecc., per la Realizzazione della Nuova Palestra di 
Via Pirandello” all’ing. arch. Alessandro Checchin, legale rappresentante della società Planum s.r.l. 
con sede legale a Mestre (Ve) in Via Passo Duran n. 2/b P.IVA 04480300278;

• con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n°  67  del  23/12/2020  è  stata  approvata  la  nota  di 
aggiornamento del DUP che contiene il Programma Opere Pubbliche 2021-2023 in cui è inserita la 
Palestra Pirandello nell’anno 2021 per l’importo aggiornato di € 360.000,00;

• con  deliberazione della  Consiglio  Comunale  n.  65 del  23/12/2020 si  è  approvato  il  progetto  di 
fattibilità  tecnico economica dell’opera  “Nuova Palestra  di  Via  Pirandello”,  a  firma dei  suddetti  
professionisti, e i cui elaborati sono stati acquisiti  in formato digitale al prot 44386 del 15/12/2020;

• con determinazione del Responsabile 3° Settore n° 49 del 08/02/2021 è stato approvato con valenza 
di progetto definitivo ai fini della richiesta del Mutuo, il progetto definitivo-esecutivo, dell'opera 
denominata “Nuova palestra di Via Pirandello”, acquisito in formato digitale ai prot. nn. 513, 515, 
516, 517 del 08/01/2021, nn. 1492, 1493, 1494, 1495 del 15/01/2021 e n° 1806 del 19/01/2021, 
redatto dall’ing. arch. Alessandro Checchin, legale rappresentante della società Planum s.r.l. con sede 
legale a Mestre (Ve) in Via Passo Duran n. 2/b;

DATO ATTO che

• in data 27/01/2021 è stata inoltrata la richiesta di Mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti tramite sistema 
on-line;

• in  data  11/02/2021  è  stato  trasmesso  il  contratto  per  la  sottoscrizione  del  Mutuo  posizione  n° 
6203475 dell’importo di € 360.000,00 per la realizzazione della Nuova Palestra di Via Pirandello;

VISTO   il  parere  favorevole,  espresso  dal  CONI  di  Padova  competente  per  territorio,  in  data 
01/03/2021, in atti al Comune di Albignasego con prot. 7244 del 02/03/2021

VISTO il  progetto  definitivo-esecutivo dell’opera  “Nuova  Palestra  di  Via  Pirandello”,  elaborato 
dall’ing. arch. Alessandro Checchin, legale rappresentante della società Planum s.r.l. con sede legale a Mestre 
(Ve) in Via Passo Duran n. 2/b, acquisito in formato digitale ai prot. nn. 513, 515, 516, 517 del 08/01/2021, 
nn. 1492, 1493, 1494, 1495 del 15/01/2021 e n° 1806 del 19/01/2021 e composto, dagli elaborati elencati di 
seguito con i rispettivi protocolli di acquisizione:



0A.00 Relazione illustrativa 1806 19/01/21
0B.00 Relazione fotografica 513 08/01/21
0C.00 Relazione geologica 1492 15/01/21
0D.00 Relazione di fattibilità ambientale 1492 15/01/21
0E.00 Relazione illustrativa sui materiali 513 08/01/21
0E.01 Relazione di calcolo strutturale e geotecnica 1806 19/01/21
0F.00 Relazione tecnica impianti elettrici e speciali 1492 15/01/21
0F.01 Relazione di calcolo impianti elettrici 1492 15/01/21
0G.00 Relazione tecnica impianti meccanici 1492 15/01/21
0G.01 Relazione di calcolo impianti meccanici 1492 15/01/21

0H.00 1492 15/01/21

0I.00 1492 15/01/21
0L.00 Relazione valutazione compatibilità idraulica 1492 15/01/21

0M.00 1806 19/01/21
0N.00 Relazione sui Criteri Minimi Ambientali 513 08/01/21
0O.00 Cronoprogramma 513 08/01/21
0P.00 Computo Metrico Estimativo 1492 15/01/21
0P.01 Computo metrico 1492 15/01/21
0P.02 Elenco prezzi unitario 1493 15/01/21
0P.03 Quadro Incidenza della manodopera 1493 15/01/21
0P.04 Analisi prezzi 1493 15/01/21
0Q.00 Quadro economico 515 08/01/21

0R.00 515 08/01/21

0R.01 515 08/01/21
0R.02 Capitolato speciale d'appalto - Norme Amministrative 1806 19/01/21
0S.00 Piano di sicurezza e di coordinamento 1495 15/01/21
0S.01 Fascicolo dell'opera 1493 15/01/21
0T.00 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 515 08/01/21
0U.00 Schema di contratto 515 08/01/21

01.00 Inquadramento urbanistico 1493 15/01/21
02.00 Piano degli Interventi 1493 15/01/21

03.00 516 08/01/21
04.00 Stato di Fatto: planimetria su base rilievo. Scala 1:200 516 08/01/21
05.00 Stato di Fatto: prospetti su base rilievo. Scala 1:200 516 08/01/21
06.00 Progetto: planimetria generale, Scala 1:200 517 08/01/21
07.00 Progetto: pianta p.t.. Scala 1:50 517 08/01/21

DOCUMENTI GENERALI

Relazione sul contenimento dei consumi energetici 
(ex Legge 10/91)
Relazione tecnica per istanza di valutazione progetto 
VVF

Relazione per il superamento delle barriere 
architettoniche (legge 13/89)

Capitolato speciale d'appalto - Norme Tecniche 
OPERE EDILI
Capitolato speciale d'appalto - Norme Tecniche 
OPERE IMPIANTISTICHE

ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICI

Stato di Fatto: planimetria generale su base CTR. 
Scala 1:500



CONSTATATO che la realizzazione dell’opera in progetto prevede una spesa complessiva 
pari a € 360.000,00, suddiviso come da quadro economico di progetto di seguito riportato:

PRESO ATTO  che l’ammontare complessivo di  progetto,  come risultante  dal  “Quadro economico” del 
succitato progetto esecutivo, trova adeguata copertura finanziaria come di seguito riportato:

• € 360.000,00 alla Missione 06 Programma 01 Titolo 2 Capitolo 20005000 “Nuova palestra di via 
Pirandello (fin. mutuo) ” - PF U.2.02.01.09.016  Impianti sportivi.

VISTE

• la  verifica  e  validazione  del  progetto  esecutivo,  eseguita  congiuntamente  dal  Progettista  e 
Responsabile Unico del Procedimento art. 26 comma 8 D.lgs 50/2016 acquisita agli atti di questo 
Comune al protocollo n. 7753 del 05/03/2021

• l’attestazione di cui all’art. 31, comma 4, D.lgs n. 50/2016 ed art. 4 del Decreto del MIT n. 46 del 
07/03/2018, a firma del Responsabile Unico del Procedimento in merito all’accessibilità delle aree, 
ecc. e conseguente realizzabilità del progetto di cui trattasi, acquisita agli atti di questo Comune al  
protocollo n. 7754 del 05/03/2021;

08.00 Progetto: prospetti. Scala 1:50 517 08/01/21
09.00 Progetto: sezioni. Scala 1:50 517 08/01/21
10.00 Progetto: Comparativa planimetria Scala 1:200 517 08/01/21
11.00 Progetto: Comparativa prospetti e sezioni. Scala 1:200 517 08/01/21
12.00 Progetto: Abaco solai e murature 517 08/01/21
13.00 Progetto: Abaco serramenti 517 08/01/21
14.00 Progetto: Tavola L13 517 08/01/21

VVF.01.00 PREVENZIONE INCENDI - Pianta 1494 15/01/21
ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI

S.01.00 Progetto: Prescrizione sui materiali 1806 19/01/21
S.02.00 Progetto: Pianta fossa, Pianta fondazioni eparticolari. 515 08/01/21
S.03.00 Progetto: Pianta copertura e particolari 1806 19/01/21
S.04.00 Progetto: Sezione e prospetti 1806 19/01/21
S.05.00 Progetto: Piazzola alloggiamento macchina termica 515 08/01/21

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI MECCANICI
IM.01.00 Progetto: Planimetria impianto termico 1493 15/01/21
IM.02.00 Progetto: Schema funzionale impianto termico 1493 15/01/21

ELABORATI GRAFICI IMPIANTI ELETTRCI
IE.01.00 Progetto: Planimetria impianti elettrici 1493 15/01/21
IE.02.00 Progetto: Schemi unifilari QE 1493 15/01/21

ELABORATI GRAFICI IDRAULICA
IDR.01.00 Progetto: Planimetria rete acque meteoriche 515 08/01/21

ELABORATI GRAFICI PROGETTO 
PREVENZIONE INCENDI

Importo Lavori
Lavori € 304.439,01
Oneri per la sicurezza € 8.556,04

sommano € 312.995,05

Somme in diretta Amministrazione
IVA al 10% € 31.299,51
Accantonamento art 113 del D.Lgs 50/2016 € 6.259,90
Allacciamenti vari e imprevisti € 9.445,54

sommano € 47.004,95
totale € 360.000,00



RITENUTO di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori in parola;

VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, per la parte non abrogata dal 
D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie ...” e successive modificazioni ed  
integrazioni;

VISTO il vigente regolamento comunale per la “Disciplina dei contratti”;

TENUTO CONTO che

• per la procedura negoziata indetta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016, come 
modificato art. 1, comma 2, della legge n. 120 del 2020, il criterio di aggiudicazione sarà quello del 
“Minor prezzo” ai sensi art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016,  in percentuale unica sull’importo 
dei lavori.

• Verranno invitati a presentare offerta n° 5 operatori economici a seguito di avviso pubblicato con  
prot.  44523 del  16/12/2020  per  la  procedura  negoziata  come sopra  indicata,  e  individuate  con 
verbale di estrazione in atti con prot. 492 del 07/01/2021;

• Nel  caso  le  offerte  ammesse  siano  pari  o  superiori  a  cinque,  la  stazione  appaltante  si  avvale  
dell'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 come modificato art. 1, 
comma 3, della legge n. 120 del 2020

RITENUTO  di avvalersi dell’Ufficio Gare e Contratti del Comune di Albignasego, al fine di assicurare 
maggiore efficienza per l'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori;

DATO ATTO che

• il Codice CUP del Progetto corrisponde a  D63B19000150004

• il Codice CIG richiesto dal RUP corrisponde a 8659780486

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA

• DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e contestuale del presente provvedimento;

• DI APPROVARE  il progetto  definitivo-esecutivo dell’opera  “Nuova Palestra di Via Pirandello”, 
elaborato dall’ing. arch. Alessandro Checchin, legale rappresentante della società Planum s.r.l. con 
sede legale a Mestre (Ve) in Via Passo Duran n. 2/b, acquisito in formato digitale ai prot. nn. 513, 
515, 516, 517 del 08/01/2021, nn. 1492, 1493, 1494, 1495 del 15/01/2021 e n° 1806 del 19/01/2021 
e documenti in premessa elencati, codice CUP D63B19000150004;

• DI  DARE ATTO  che  la  spesa  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  che  trattasi,  come  sopra 
quantificata, trova copertura per €  360.000,00 alla Missione 06 Programma 01 Titolo 2 Capitolo 
20005000 “Nuova palestra di  via  Pirandello  (fin.  mutuo)  ”  -  PF  U.2.02.01.09.016   Impianti 
sportivi

• A CONTRATTARE, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, precisando che:
◦ fine  che  con il  contratto  si  intende  perseguire:  la  costruzione di  una  nuova  palestra  in  Via 

Pirandello;
◦ oggetto e durata del  contratto  sono i:  “Nuova Palestra di  Via Pirandello”,  il  contratto  avrà 

durata di 90 gg decorrenti dalla data del Verbale di Consegna dei Lavori ;
◦ forma  del  contratto:  scrittura  privata  autenticata  ai  sensi  del  Vigente  Regolamento  per  la 



disciplina dei contratti ;
◦ clausole ritenute essenziali: come da Capitolato Speciale d’Appalto ;
◦ Modalità e criterio di scelta del contraente che si propongono all’ufficio Gare e Contratti del 

Comune di Albignasego”: 
▪ procedura  negoziata  secondo  l’art.  36  comma  2  lettera  b),  del  D.Lgs  50/2016,  come 

modificato art. 1, comma 2, della legge n. 120 del 2020,;
▪ criterio di scelta: “Prezzo più basso” rispetto all’importo posto a base di gara al netto degli  

oneri  per  la  sicurezza  (importo  soggetto  a  ribasso  €  304.439,01),  determinato  mediante 
“Ribasso unico sull’importo lavori  posto a base di  gara ” art.  36 comma 9-bis ,  D.Lgs.  
50/2016 ) avvalendosi della facoltà di esclusione automatica di cui all’97, comma 8, del 
D.Lgs. 50/2016 come modificato  art. 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020 , qualora il 
numero delle offerte ammesse sia almeno pari a 5;

 di provvedere all’invito di n° 5 operatori economici  individuati con verbale di estrazione in atti 
con prot. 492 del 07/01/2021 a seguito di avviso pubblicato con prot. 44523 del 16/12/2020  
per la procedura negoziata come sopra indicata;

 che Codice CUP del Progetto corrisponde a  D63B19000150004 E il Codice CIG richiesto dal 
RUP corrisponde a 8659780486

 DI PRENOTARE  la  spesa  complessiva  di  progetto  come in  premessa  quantificata  in  €   
360.000,00 alla  Missione  06  Programma  01 Titolo  2 Capitolo  20005000 “Nuova  
palestra di via Pirandello (fin. mutuo) ” - PF U.2.02.01.09.016  Impianti sportivi

 DI TRASMETTERE - anche tramite posta elettronica ordinaria  Ufficio Gare e Contratti del  
Comune di Albignasego, richiesta di indizione della procedura di gara, con i seguenti allegati

° pdf firmati digitalmente di tutti gli elaborati di progetto esecutivo ai fini della loro pubblicazione 
nel profilo del Comune di Albignasego

° copia della presente determinazione di approvazione del progetto e a contrattare;
° verifica/validazione di progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs 50/2016, e attestazione 

art. 31 comma 4 del D.lgs 50/2016; 

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6  bis  della  legge  241/90,  dall'art.6  D.P.R.  62/2013  e  art.  6  del  codice  di 
comportamento aziendale.

DATA 05/03/2021 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO
Elisa Albertini

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale) 


